ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 января 2020 года г. Пенза

Ленинский районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Танченко Р.В.,

при секретаре Махкамовой Н.Ф.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Лункина С.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Портнова Д.А., представившего удостоверение №935 и ордер №893 от 17.01.2020 (по соглашению),

потерпевших Ф.Н., М.В., 

представителя потерпевшего К.В. – ФИО15., действующей на основании доверенности от 13.02.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении

ФИО1, Данные изъяты, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«в,г» ч.3 ст.158, п.п.«в,г» ч.3 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158, п.п.«в,г» ч.3 ст.158, п.«б» ч.4 ст.158, ч.3 ст.159.3, ч.3 ст.159, п.п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила четыре тайных хищения чужого имущества (краж), в крупном размере, с банковского счета; хищение чужого имущества (кражу), с банковского счета; хищение чужого имущества (кражу), с банковского счета, в особо крупном размере; мошенничество с использованием электронных средств платежа, с использованием своего служебного положения; мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения.

Согласно обвинительному заключению преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 12 октября 2017 года, примерно в 10 часов 00 минут, являясь на основании трудового договора №58-26/06/01 от 26 июня 2017 года и приказов управляющего областным центром кредитно-кассового офиса ПАО «Данные изъяты» №58-26/06/01-к от 26 июня 2017 года и №58-27/04/01-п от 27 апреля 2018 года, финансовым экспертом клиентского центра №Номер Кредитно-кассового офиса ПАО «Данные изъяты» «Пензенский областной центр», обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, будучи на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 26 июня 2017 года материально-ответственным лицом, находясь по месту своей работы, в отделении ПАО «Данные изъяты» по адресу: Адрес , зная о том, что у клиента ПАО «Данные изъяты» Ф.Н. в вышеуказанном отделении банка согласно договора №24599659 от 07 октября 2017 года открыт вклад «Доходный», на счете которого Номер с 11 октября 2017 года на срок 367 дней размещены принадлежащие Ф.Н. денежные средства в сумме 600000 рублей под ставку в размере 7,35 % годовых, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения с вышеуказанного банковского счета принадлежащих Ф.Н. денежных средств в сумме 450000 рублей, в крупном размере, по телефону пригласила Ф.Н. под предлогом оформления ежемесячного зачисления его пенсии на сберегательный счет в ПАО «Данные изъяты» для увеличения процентной ставки по вышеуказанному вкладу, где 12 октября 2017 года, примерно в 11 часов 45 минут, произвела его биометрическую фотоидентификацию в интернет-банке ПАО «Данные изъяты», в ходе чего получила доступ к его личному кабинету, при помощи которого втайне от Ф.Н. произвела внутреннее перечисление в ПАО «Данные изъяты» принадлежащих Ф.Н. денежных средств в сумме 600000 рублей со счета вклада Номер на сберегательный счет Номер , оформленный на имя Ф.Н., к которому втайне от Ф.Н. оформила находящуюся в её пользовании банковскую карту, номер которой заканчивался на цифры 5340 с известным ей пин-кодом и получила реальную возможность распоряжаться принадлежащими Ф.Н. и находящимися на сберегательном счете Номер в ПАО «Данные изъяты» денежными средствами, в крупном размере. 

После этого продолжая свои противоправные действия, ФИО1 втайне от Ф.Н. и иных сотрудников ПАО «Данные изъяты» 12 октября 2017 года, с использованием вышеуказанной банковской карты, последние цифры 5340 и банковского терминала ID Номер по адресу: Адрес , сняла со сберегательного счета Номер , оформленного в ПАО «Данные изъяты» на имя Ф.Н., и тайно похитила принадлежащие Ф.Н. денежные средства в 12 часов 16 минут в сумме 200000 рублей, в 12 часов 17 минут 200000 рублей, в 12 часов 27 минут 50000 рублей, а всего тайно похитила принадлежащие Ф.Н. денежные средства на общую сумму 450000 рублей, в крупном размере, а оставшиеся принадлежащие Ф.Н. денежные средства в сумме 150000 рублей вновь перечислила со сберегательного счета Номер на счет вышеуказанного вклада «Доходный» Номер , после чего с похищенными у Ф.Н. денежными средствами на общую сумму 450000 рублей, в крупном размере, с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Ф.Н. крупный имущественный ущерб в размере 450000 рублей.

Она же, 10 февраля 2018 года, примерно в 10 часов 00 минут, являясь финансовым экспертом клиентского центра №Номер Кредитно-кассового офиса ПАО «Данные изъяты» «Пензенский областной центр», находясь по месту своей работы, в отделении ПАО «Данные изъяты» по адресу: Адрес , зная о том, что у клиента ПАО «Данные изъяты» Ф.Н. в вышеуказанном отделении банка согласно договора №27674198 от 09 января 2018 года открыт вклад «Капитальный», на счете которого Номер с 10 января 2018 года на срок 181 день размещены принадлежащие Ф.Н. денежные средства в сумме 600000 рублей под ставку в размере 7,75 % годовых, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения с банковского счета принадлежащих Ф.Н. денежных средств в сумме 600000 рублей, в крупном размере, по телефону пригласила Ф.Н. под предлогом подключения на его абонентский номер услуги «Мобильный банк» в вышеуказанное отделение банка, где 10 февраля 2018 года, примерно в 14 часов 45 минут, произвела его биометрическую фотоидентификацию в интернет-банке ПАО «Данные изъяты», в ходе чего получила доступ к его личному кабинету, при помощи которого втайне от Ф.Н. произвела закрытие вышеуказанного вклада и внутреннее перечисление в ПАО «Данные изъяты» принадлежащих Ф.Н. денежных средств в сумме 600050,96 рублей, с учетом начисленных процентов, со счета вклада Номер на сберегательный счет Номер , оформленный в ПАО «Данные изъяты» на имя Ф.Н., с которого ФИО1 с использованием находящейся в её пользовании банковской карты, номер которой заканчивался на цифры 5340 и банковского терминала ID Номер , расположенного по адресу: Адрес , втайне от Ф.Н. и иных сотрудников ПАО «Данные изъяты» 10 февраля 2018 года сняла и тайно похитила принадлежащие Ф.Н. денежные средства в 15 часов 17 минут в сумме 200000 рублей, в 15 часов 18 минут 200000 рублей, в 15 часов 19 минут 200000 рублей, а всего с вышеуказанного банковского счета Номер сняла и тайно похитила принадлежащие Ф.Н. денежные средства на общую сумму 600000 рублей, в крупном размере, с которыми с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Ф.Н. крупный имущественный ущерб в размере 600000 рублей.

Она же, 25 апреля 2018 года, примерно в 14 часов 45 минут, являясь финансовым экспертом клиентского центра №Номер Кредитно-кассового офиса ПАО «Данные изъяты» «Пензенский областной центр», находясь по месту своей работы, в отделении ПАО «Данные изъяты» по адресу: гАдрес , действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения принадлежащих ПАО «Данные изъяты» денежных средств, с банковского счета, в интернет-банке ПАО «Данные изъяты» произвела биометрическую фотоидентификацию клиента ПАО «Данные изъяты» С.И., обратившейся к ней по поводу зачисления денежных средств в сумме 1000 рублей на сберегательный счет ПАО «Данные изъяты» Номер , оформленный в ПАО «Данные изъяты» на имя С.И., в ходе чего получила доступ к её личному кабинету, при помощи которого втайне от С.И. произвела замену находящегося в пользовании С.И. и привязанного к вышеуказанному сберегательному счету Номер абонентского номера Номер на абонентский Номер , находящийся в её пользовании, и оформила к данному сберегательному счету банковскую карту ПАО «Почта Банк» Номер , которую присвоила себе и узнала её пин-код из смс-сообщения, поступившего на находящийся в ее пользовании абонентский Номер , в результате чего ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться по своему усмотрению денежными средствами, находящимися на сберегательном счете Номер , оформленном в ПАО «Данные изъяты» на имя С.И.

После этого 22 мая 2018 года, в дневное время, ФИО1, зная о том, что на имя С.И. в интернет-банке ПАО «Данные изъяты» одобрен кредит в размере 200000 рублей, находясь в отделении ПАО «Данные изъяты» по адресу: Адрес , с использованием личного кабинета С.И. в интернет-программе «Siebel» интернет-банка ПАО «Данные изъяты» распечатала одобренную заявку на получение С.И. кредита в сумме 200000 рублей с пакетом необходимых документов, в которые внесла заведомо ложные сведения о контактном телефоне С.И., указав вместо абонентского номера клиента Номер находящийся в её пользовании абонентский Номер , после чего втайне от сотрудников ПАО «Данные изъяты» собственноручно выполнила в них буквенные записи и подписи от имени С.И., без её ведома и согласия, отсканировала данные документы и в электронном виде сохранила в указанной программе банка.

25 мая 2018 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 15 часов 53 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих ПАО «Данные изъяты» денежных средств, находясь в отделении ПАО «Данные изъяты» по адресу: Адрес , посредством интернет – банка ПАО «Данные изъяты» в интернет-программе «Siebel» оформила и распечатала на имя С.И. кредитный договор 

<

***> на получение кредита в сумме 200000 рублей сроком на 5 лет под ставку в размере 22,9 % годовых, с пакетом необходимых кредитных документов, после чего вышеуказанной банковской программой без какого-либо участия иных сотрудников данного банка на сберегательный счет ПАО «Почта Банк» Номер , оформленный на имя С.И., 25 мая 2018 года, в 15 часов 53 минуты, были перечислены принадлежащие ПАО «Данные изъяты» и предоставленные в кредит С.И. денежные средства в сумме 200000 рублей, в ходе чего ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Узнав о вышеуказанном перечислении кредитных денежных средств на сберегательный счет ПАО «Данные изъяты» Номер , оформленный на имя С.И., ФИО1 с использованием вышеуказанной банковской карты Номер и банковского терминала ID Номер , расположенного по адресу: Адрес втайне от С.И. и иных сотрудников ПАО «Данные изъяты» 25 мая 2018 года, в 16 часов 19 минут, сняла со сберегательного счета Номер , оформленного в ПАО «Данные изъяты» на имя С.И., и тайно похитила принадлежащие ПАО «Данные изъяты» денежные средства в сумме 20000 рублей, а 28 мая 2018 года в 09 часов 54 минуты аналогичным способом сняла и тайно похитила принадлежащие ПАО «Данные изъяты» денежные средства в сумме 180000 рублей, а всего тайно похитила принадлежащие ПАО «Данные изъяты» денежные средства на общую сумму 200000 рублей, с которыми с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ПАО «Данные изъяты» имущественный ущерб в размере 200000 рублей.

Она же, 25 июня 2018 года, в 11 часов 45 минут, являясь финансовым экспертом клиентского центра №Номер Кредитно-кассового офиса ПАО «Данные изъяты» «Пензенский областной центр», находясь в отделении ПАО «Данные изъяты» по адресу: Адрес , зная о том, что у обратившегося к ней клиента ПАО «Данные изъяты» М.В. в вышеуказанном отделении банка согласно договора №27265476 от 25 декабря 2017 года открыт вклад «Хороший вклад», на счете которого Номер с 25 декабря 2017 года на срок 181 день размещены принадлежащие М.В. денежные средства в сумме 376000 рублей 00 копеек под ставку в размере 7,8 % годовых, а также согласно договора №17835925 от 23 ноября 2016 года открыт сберегательный счет Номер , на который М.В. ежемесячно зачисляется его пенсия и иные социальные выплаты и к которому ПАО «Данные изъяты» выпущена банковская карта, номер которой заканчивался на цифры 7977 находящаяся в пользовании М.В., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения с вышеуказанных банковских счетов принадлежащих М.В. денежных средств, в крупном размере, после проведения по просьбе М.В. банковской операции по зачислению 5000 рублей на его банковскую карту посредством его личного кабинета в интернет-банке ПАО «Данные изъяты», втайне от М.В. произвела закрытие вышеуказанного вклада и внутреннее перечисление в ПАО «Данные изъяты» принадлежащих М.В. денежных средств в сумме 391010 рублей 68 копеек, с учетом начисленных процентов, со счета вклада «Хороший вклад» Номер на сберегательный счет Номер , оформленный на имя М.В., к которому втайне от М.В. вместо банковской карты, номер которой заканчивался на цифры Номер оформила банковскую карту Номер и узнала её пин-код из поступившего на абонентский номер М.В. смс-сообщения от ПАО «Данные изъяты», после чего присвоила себе вышеуказанную банковскую карту Номер и получила реальную возможность распоряжаться принадлежащими М.В. денежными средствами, в крупном размере, находящимися на сберегательном счете Номер , оформленном в ПАО «Данные изъяты» на имя М.В. 

После этого продолжая свои противоправные действия, ФИО1 втайне от М.В. и иных сотрудников ПАО «Данные изъяты» с использованием вышеуказанной банковской карты Номер , сняла со сберегательного счета Номер , оформленного в ПАО «Данные изъяты» на имя М.В., и тайно похитила принадлежащие М.В. денежные средства: с использованием банковского терминала ID Номер , расположенного по адресу: 

<

...>: 25 июня 2018 года, в 17 часов 15 минут в сумме 200000 рублей, 27 июня 2018 года, в 15 часов 36 минут 200000 рублей, 11 июля 2018 года, в 09 часов 33 минуты 56000 рублей, 16 июля 2018 года, в 12 часов 30 минут 10000 рублей, 16 августа 2018 года, в 15 часов 29 минут 5000 рублей; 17 августа 2018 года, в 20 часов 31 минуту, с использованием банковского терминала, расположенного в торговом центре «Данные изъяты» по адресу: Адрес , в сумме 20000 рублей; 01 сентября 2018 года, в 11 часов 37 минут, с использованием банковского терминала, расположенного в торговом центре «Данные изъяты» по адресу: Адрес , в сумме 20000 рублей; 10 сентября 2018 года, в 13 часов 16 минут, с использованием банковского терминала, расположенного в нежилом помещении по адресу: Адрес , в сумме 3000 рублей; с использованием банковского терминала, расположенного в торговом центре «Данные изъяты» по адресу: Адрес , 23 октября 2018 года, в 18 часов 15 минут в сумме 27000 рублей, 30 октября 2018 года, в 11 часов 00 минут 40000 рублей; 26 октября 2018 года, в период с 10 часов 52 минут до 10 часов 53 минут, с использованием банковского терминала, расположенного в отделении ПАО «Данные изъяты», расположенном по адресу: Адрес , в два этапа сняла 13000 рублей и 7000 рублей, а всего на общую сумму 20000 рублей.

В результате вышеуказанных противоправных действий ФИО1 в период времени с 11 часов 45 минут 25 июня 2018 года по 11 часов 00 минут 30 октября 2018 года сняла со сберегательного счета Номер , оформленного в ПАО «Данные изъяты» на имя М.В., и тайно похитила принадлежащие М.В. денежные средства на общую сумму 601000 рублей, в крупном размере, с которыми с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив М.В. крупный имущественный ущерб в размере 601000 рублей.

Она же, 13 сентября 2018 года, примерно в 11 часов 30 минут, являясь финансовым экспертом клиентского центра №Номер Кредитно-кассового офиса ПАО «Данные изъяты» «Пензенский областной центр», находясь в отделении ПАО «Данные изъяты» по адресу: Адрес , зная о том, что у клиента ПАО «Почта Банк» К.В. согласно договора №25856835 от 20 ноября 2017 года открыт сберегательный счет Номер , на котором по состоянию на 13 сентября 2018 года размещены принадлежащие К.В. денежные средства в сумме более 1400000 рублей и к которому ПАО «Данные изъяты» выпущена банковская карта, номер которой заканчивался на цифры 9385 и привязан абонентский Номер , находящийся в пользовании К.В., зная код доступа к его личному кабинету в интернет-банке ПАО «Данные изъяты», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения с вышеуказанного банковского счета принадлежащих К.В. денежных средств, в особо крупном размере, используя свое служебное положение, ввела вышеуказанный код в интернет-банке ПАО «Данные изъяты» и получила доступ к личному кабинету К.В., где произвела замену находящегося в пользовании К.В. и привязанного к сберегательному счету Номер абонентского Номер на находящийся в ее пользовании абонентский Номер и оформила к данному сберегательному счету банковскую карту Номер , пин-код которой ей стал известен из смс-сообщения, поступившего на находящийся в ее пользовании абонентский Номер , после чего ФИО1 присвоила себе вышеуказанную банковскую карту Номер и получила реальную возможность распоряжаться принадлежащими К.В. денежными средствами, в особо крупном размере, находящимися на сберегательном счете Номер , оформленном в ПАО «Данные изъяты» на имя К.В.

После этого продолжая свои противоправные действия, ФИО1 втайне от К.В. и иных сотрудников ПАО «Данные изъяты» с использованием вышеуказанной банковской карты Номер , сняла со сберегательного счета Номер , оформленного в ПАО «Данные изъяты» на имя К.В., и тайно похитила принадлежащие К.В. денежные средства: с использованием банковского терминала ID Номер , расположенного по адресу: Адрес : 13 сентября 2018 года, в 11 часов 48 минут в сумме 338000 рублей, 19 сентября 2018 года, в 13 часов 14 минут 20000 рублей, 28 сентября 2018 года, в 10 часов 05 минут 150000 рублей; 08 октября 2018 года, в 12 часов 55 минут 150000 рублей; 10 октября 2018 года, в 16 часов 58 минут 300000 рублей; с использованием банковского терминала АТМ Номер , расположенного в торговом центре «Данные изъяты» по адресу: Адрес , 15 сентября 2018 года, в период времени с 08 часов 15 минут до 08 часов 16 минут, в два этапа сняла по 9000 рублей, а всего на общую сумму 18000 рублей, 15 сентября 2018 года, в период времени с 14 часов 57 минут до 14 часов 58 минут, в два этапа сняла по 9000 рублей, а всего на общую сумму 18000 рублей; 16 сентября 2018 года, в 12 часов 06 минут, с использованием банковского терминала АТМ Номер , расположенного в торгово-развлекательном центре «Данные изъяты» по адресу: Адрес , в сумме 7500 рублей; 18 сентября 2018 года, в 15 часов 32 минуты, с использованием банковского терминала АТМ 60007005, расположенного по адресу: Адрес , в сумме 7500 рублей; с использованием банковского терминала, расположенного в торговом центре «Данные изъяты» по адресу: Адрес 20 сентября 2018 года, в 23 часа 25 минут в сумме 10000 рублей, 24 сентября 2018 года 20000 рублей; 15 октября 2018 года, в 09 часов 23 минуты 20000 рублей; 23 сентября 2018 года, в 15 часов 30 минут, с использованием банковского терминала, расположенного в торговом центре «Данные изъяты» по адресу: Адрес в сумме 15000 рублей; 25 сентября 2018 года, в 15 часов 40 минут, с использованием банковского терминала, расположенного по адресу: Адрес , в сумме 10000 рублей; с использованием банковского терминала, расположенного в торговом центре «Данные изъяты» по адресу: Адрес , 26 сентября 2018 года, в 15 часов 57 минут в сумме 50000 рублей, 30 сентября 2018 года, в период времени с 13 часов 16 минут до 13 часов 17 минут, в два этапа по 50000 рублей, а всего на общую сумму 100000 рублей, 09 октября 2018 года, в 09 часов 54 минуты 30000 рублей, 15 октября 2018 года, в период времени с 16 часов 53 минут по 16 часов 54 минуты 40000 рублей и 20000 рублей, а всего на общую сумму 60000 рублей, 19 октября 2018 года, в 11 часов 55 минут 4000 рублей; 01 октября 2018 года, в 10 часов 31 минуту, с использованием банковского терминала, расположенного по адресу: Адрес , в сумме 20000 рублей; 03 октября 2018 года, в 10 часов 53 минуты, с использованием банковского терминала, расположенного по адресу: Адрес , в сумме 50000 рублей; 11 октября 2018 года, в 15 часов 28 минут, с использованием банковского терминала АТМ 60001158, расположенного по адресу: Адрес , в сумме 5000 рублей; 14 октября 2018 года, в 16 часов 08 минут, с использованием банковского терминала, расположенного по адресу: Адрес , в сумме 10000 рублей.

В результате вышеуказанных противоправных действий ФИО1 в период времени примерно с 11 часов 30 минут 13 сентября 2018 года по 11 часов 55 минут 19 октября 2018 года сняла со сберегательного счета Номер , оформленного в ПАО «Данные изъяты» на имя К.В., и тайно похитила принадлежащие К.В. денежные средства на общую сумму 1413000 рублей, в особо крупном размере, с которыми с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив К.В. особо крупный имущественный ущерб в размере 1413000 рублей, из которых 1403894 рубля 74 копейки заочным решением Зареченского городского суда Пензенской области от 15 мая 2019 года взысканы с ПАО «Данные изъяты» в пользу К.В.

Она же, работая финансовым экспертом клиентского центра №Номер кредитно-кассового офиса ПАО «Данные изъяты» «Пензенский областной центр», действуя в нарушение своих должностных полномочий, утвержденных должностной инструкцией директором по персоналу ПАО «Данные изъяты», в соответствии с которыми она обязана осуществлять сервисное обслуживание клиентов в соответствии с правилами и требованиями банка; оформлять договоры по продаже продуктов и услуг ПАО «Данные изъяты»; осуществлять учет, хранение, выдачу и уничтожение банковских и кредитных карт в соответствии с инструкциями банка; обработку персональных данных клиентов в соответствии с законодательством и инструкциями банка; формирование досье клиента и оформление заявлений на оказание услуг в соответствии с требованиями банка, а также осуществлять в соответствии с должностной инструкцией иные должностные обязанности, в то же время, при тех же обстоятельствах, во время совершения вышеуказанного тайного хищения со сберегательного счета Номер , оформленного в ПАО «Данные изъяты» на имя К.В., принадлежащих ему денежных средств на общую сумму 1413000 рублей, в особо крупном размере, 13 сентября 2018 года, примерно в 11 часов 30 минут, используя свое служебное положение, в интернет-банке ПАО «Данные изъяты» ввела известный ей код и получила доступ к личному кабинету К.В., где произвела замену находящегося в пользовании К.В. и привязанного к сберегательному счету Номер абонентского Номер на находящийся в её пользовании абонентский Номер и оформила к данному сберегательному счету банковскую карту Номер , пин-код которой ей стал известен из смс-сообщения, поступившего на находящийся в ее пользовании абонентский Номер , после чего ФИО1 присвоила себе вышеуказанную банковскую карту Номер и получила реальную возможность распоряжаться принадлежащими К.В. денежными средствами, находящимися на сберегательном счете Номер , оформленном в ПАО «Данные изъяты» на имя К.В.

После этого 02 октября 2018 года, в 15 часов 48 минут, ФИО1, находясь в отделе «RIVE GAUCHE», расположенном в торгово-развлекательном комплексе «Данные изъяты» по адресу: Адрес , имея при себе вышеуказанную банковскую карту Номер , оформленную к сберегательному счету Номер в ПАО «Данные изъяты» на имя К.В., являющуюся электронным средством платежа и позволяющую посредством платежных терминалов рассчитываться за покупки, зная её пин-код, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путем обмана принадлежащих К.В. денежных средств с использованием вышеуказанного электронного средства платежа и своего служебного положения, попросила неустановленного следствием сотрудника ООО «АромаЛюкс» продать ей парфюмерную продукцию на общую сумму 8157 рублей, при этом умолчав о незаконном владении данной банковской картой и обманув тем самым вышеуказанного неустановленного следствием сотрудника ООО «АромаЛюкс» относительно её принадлежности, в ходе чего приложила вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, ввела пин-код и произвела перевод принадлежащих К.В. денежных средств в сумме 8157 рублей со сберегательного счета Номер в ПАО «Данные изъяты» вышеуказанной банковской карты на счет данной торговой организации ООО «АромаЛюкс» в качестве оплаты за покупаемую ею парфюмерную продукцию, которую ФИО1 впоследствии обратила в свою пользу.

После этого 18 октября 2018 года, в 13 часов 14 минут, ФИО1, находясь в отделе «KARI», расположенном в торговом центре «Данные изъяты» по адресу: Адрес , имея при себе вышеуказанную банковскую карту Номер , оформленную к сберегательному счету Номер в ПАО «Данные изъяты» на имя К.В., с целью хищения путем обмана принадлежащих К.В. денежных средств с использованием своего служебного положения и вышеуказанного электронного средства платежа, попросила неустановленного следствием сотрудника ООО «KARI» продать ей женскую сумку стоимостью 2504 рубля, при этом умолчав о незаконном владении данной банковской картой и обманув тем самым вышеуказанного неустановленного следствием сотрудника ООО «KARI» относительно ее принадлежности, в ходе чего приложила вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты, ввела пин-код и произвела перевод принадлежащих К.В. денежных средств в сумме 2504 рубля со сберегательного счета Номер в ПАО «Данные изъяты» вышеуказанной банковской карты на счет данной торговой организации ООО «KARI» в качестве оплаты за покупаемую ею женскую сумку, которую ФИО1 впоследствии обратила в свою пользу.

В результате вышеуказанных противоправных действий ФИО1 в период времени примерно с 11 часов 30 минут 13 сентября 2018 года по 13 часов 14 минут 18 октября 2018 года, находясь на территории г. Пензы похитила путем обмана, с использованием электронного средства платежа - банковской карты Номер , оформленной к сберегательному счету Номер в ПАО «Данные изъяты» на имя К.В., а также с использованием своего служебного положения принадлежащие К.В. денежные средства на общую сумму 10661 рубль 00 копеек и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив К.В. имущественный ущерб в размере 10661 рубль 00 копеек.

Она же, 17 октября 2018 года, примерно в 14 часов 30 минут, работая финансовым экспертом клиентского центра №Номер кредитно-кассового офиса ПАО «Данные изъяты» «Пензенский областной центр», действуя в нарушение своих должностных полномочий, утвержденных должностной инструкцией директором по персоналу ПАО «Данные изъяты», в соответствии с которыми она обязана осуществлять сервисное обслуживание клиентов в соответствии с правилами и требованиями банка; оформлять договоры по продаже продуктов и услуг ПАО «Данные изъяты»; осуществлять учет, хранение, выдачу и уничтожение банковских и кредитных карт в соответствии с инструкциями банка; обработку персональных данных клиентов в соответствии с законодательством и инструкциями банка; формирование досье клиента и оформление заявлений на оказание услуг в соответствии с требованиями банка, а также осуществлять в соответствии с должностной инструкцией иные должностные обязанности, находясь по месту своей работы, в отделении ПАО «Данные изъяты» по адресу: Адрес , действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, используя свое служебное положение, сообщила клиенту ПАО «Данные изъяты» Ф.Н., обратившемуся к ней по поводу продления имеющегося у него в ПАО «Данные изъяты» вклада, ложные сведения о том, что из-за сбоя в программе банка принадлежащие ему денежные средства в сумме 150000 рублей размещены банком не на счете его вклада, а на его сберегательном счете Номер , в связи, с чем для повышения процентной ставки их посредством банковского терминала необходимо снять с вышеуказанного сберегательного счета и зачислить на счет вклада, в результате чего ввела его в заблуждение относительно своих истинных намерений и скрыла от него факт нахождения вышеуказанных принадлежащих ему денежных средств в сумме 150000 рублей на счете вклада «Доходный» Номер , открытого в ПАО «Данные изъяты» на его имя.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана принадлежащих Ф.Н. денежных средств в сумме 150000 рублей, ФИО1 17 октября 2018 года, примерно в 14 часов 40 минут, используя свое служебное положение, произвела биометрическую фотоидентификацию Ф.Н. в интернет-банке ПАО «Данные изъяты», в ходе чего получила доступ к его личному кабинету, при помощи которого втайне от Ф.Н. 17 октября 2018 года, в 14 часов 43 минуты, произвела закрытие вышеуказанного вклада и внутреннее перечисление в ПАО «Данные изъяты» принадлежащих Ф.Н. денежных средств в сумме 150000 рублей со счета вклада «Доходный» Номер на сберегательный счет Номер , оформленный в ПАО «Данные изъяты» на имя Ф.Н.

После этого ФИО1, дождавшись когда 17 октября 2018 года, в 15 часов 18 минут, Ф.Н., не осведомленный о её истинных намерениях и действующий согласно ее указаний, с использованием банковского терминала ID Номер , расположенного по адресу: Адрес , снял со сберегательного счета Номер , оформленного в ПАО «Данные изъяты» на его имя, принадлежащие ему денежные средства в сумме 150000 рублей, незаметно для Ф.Н. поместила в вышеуказанный банковский терминал находящуюся в её пользовании банковскую карту Номер , оформленную в ПАО «Данные изъяты» 20 ноября 2017 года к договору Номер на имя К.В., на которую Ф.Н., будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полностью доверяя ей и действуя согласно её указаний, не осознавая суть совершаемых им действий, 17 октября 2018 года, в 15 часов 21 минуту, зачислил принадлежащие ему денежные средства в сумме 150000 рублей, в результате чего ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

В результате вышеуказанных действий ФИО1 17 октября 2018 года, в период времени примерно с 14 часов 30 минут до 15 часов 21 минуты, находясь по адресу: Адрес похитила путем обмана у Ф.Н. принадлежащие ему денежные средства в сумме 150000 рублей, с использованием своего служебного положения, и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Ф.Н. значительный имущественный ущерб в размере 150000 рублей.

Она же, 09 ноября 2018 года, в период времени с 14 часов 18 минут до 14 часов 22 минут, будучи уволенной с 01 ноября 2018 года с должности финансового эксперта клиентского центра №440011 Кредитно-кассового офиса ПАО «Данные изъяты» «Пензенский областной центр», зная о том, что у клиента ПАО «Данные изъяты» Л.И. в вышеуказанном отделении банка согласно договора №33086376 от 13 июня 2018 года открыт вклад «Ваш вклад», на счете которого Номер с 13 июня 2018 года на срок 367 дней размещены принадлежащие Л.И. денежные средства в сумме 647427 рублей 96 копеек под ставку в размере 6,5 % годовых, а также согласно договора №21349779 от 14 июня 2017 года открыт сберегательный счет Номер , к которому выпущена банковская карта Номер , находящаяся в пользовании Л.И., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения с банковского счета принадлежащих Л.И. денежных средств в сумме 450000 рублей, в крупном размере, под предлогом переоформления банковского вклада на более выгодных условиях, с увеличенной процентной ставкой, по телефону пригласила Л.И. в вышеуказанное отделение банка, где 10 ноября 2018 года, примерно в 10 часов 25 минут, при помощи имеющегося при ней сотового телефона, в интернет-банке ПАО «Данные изъяты» ввела со слов Л.И. пароль и получила доступ к её личному кабинету, при помощи которого втайне от Л.И. произвела закрытие вышеуказанного вклада и внутреннее перечисление в ПАО «Данные изъяты» принадлежащих Л.И. денежных средств в сумме 647427 рублей 96 копеек со счета вклада «Ваш вклад» Номер на сберегательный счет Номер , оформленный в ПАО «Данные изъяты» на имя Л.И., в ходе чего путем обмана, под предлогом замены, выдала ей не активную банковскую карту ПАО «Почта Банк» Номер , а вышеуказанную банковскую карту Номер присвоила себе и узнала её пин-код из поступившего на абонентский номер Л.И. смс-сообщения от ПАО «Данные изъяты», в результате чего ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться принадлежащими Л.И. денежными средствами в сумме 647427 рублей 96 копеек, находящимися на сберегательном счете Номер , оформленном в ПАО «Данные изъяты» на имя Л.И.

После этого 12 ноября 2018 года, в 18 часов 49 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета принадлежащих Л.И. денежных средств в сумме 450000 рублей, в крупном размере, находясь в отделении ПАО «Данные изъяты» по адресу: Адрес , с использованием вышеуказанной банковской карты Номер и банковского терминала ID Номер , втайне от Л.И. и иных сотрудников ПАО «Данные изъяты» сняла со сберегательного счета Номер , оформленного в ПАО «Данные изъяты» на имя Л.И., и тайно похитила принадлежащие Л.И. денежные средства в сумме 450000 рублей, в крупном размере, с которыми с места преступления скрылась и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Л.И. крупный имущественный ущерб в размере 450000 рублей.

Подсудимая ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме и поддерживает заявленное ею после ознакомления с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель, потерпевшие и представитель потерпевшего согласны на применение особого порядка принятия судебного решения.

В судебном заседании установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником и в её присутствии, что подтверждается заявлением ФИО1, сделанным в судебном заседании. Суд находит данную консультацию достаточной. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Наказание за преступления, в совершении которых она обвиняется, не превышает десяти лет лишения свободы каждое. Сторона обвинения согласна на постановление приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства. Следовательно, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Учитывая данные обстоятельства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, и квалифицирует действия ФИО1 по факту хищения имущества у Ф.Н. 12 октября 2017 года по п.п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, с банковского счета; по факту хищения имущества у Ф.Н. 10 февраля 2018 года по п.п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, с банковского счета; по факту хищения имущества ПАО «Данные изъяты» по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета; по факту хищения имущества у М.В. по п.п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, с банковского счета; по факту хищения имущества у К.В. по п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, в особо крупном размере; по факту хищения имущества у К.В. по ч.3 ст.159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, с использованием своего служебного положения; по факту хищения имущества у Ф.Н. 17 октября 2018 года по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, по факту хищения имущества у Л.И. по п.п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, с банковского счета.

При назначении подсудимой вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни её семьи.

ФИО1 не судима, вину признала полностью по каждому эпизоду, раскаивается в содеянном, на учете у врача психиатра в ГБУЗ «ОПБ им. К.Р. Евграфова» не состоит, на стационарном лечении не находилась, на учете у врача психиатра-нарколога в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» не состоит, характеристиками от соседей по адресу: Адрес , характеризуется положительно, с места прежней работы в ПАО «Данные изъяты» отрицательно, участковым-уполномоченным полиции по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно.

Проведенной по делу амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизой от 15 октября 2019 года №1712 установлено, что ФИО1 на период инкриминируемого ей деяния не обнаруживала и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического, психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию своего психического здоровья ФИО1 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, и давать о них показания. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению прав, на защиту. Поскольку ФИО1 наркоманией не страдает, то в лечении и реабилитационных мероприятиях от наркотической зависимости она не нуждается. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд в соответствии с п.п.«и», «к» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ, признает её собственноручные заявления об обстоятельствах совершенных преступлений по факту хищений имущества, которые расценивает как явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном.

Судом также учитывается молодой возраст подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

В связи с наличием указанных смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

В связи с рассмотрением уголовного дела в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, ФИО1 следует назначить наказание с применением ч.5 ст.62 УК РФ.

Совокупность перечисленных выше и учтенных судом смягчающих обстоятельств нельзя отнести к исключительным обстоятельствам, существенно уменьшающим степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, в связи с чем оснований для применения правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершённых ФИО1 преступлений, степень общественной опасности каждого, данные о личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание общественно-опасный характер совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, связанных с занимаемой подсудимой должностью, данные о личности подсудимой, необходимость достижения целей уголовного наказания, в том числе профилактики совершения преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 возможно только в местах лишения свободы. Оснований для применения ст.73 УК РФ, а также для назначения иного вида наказания, суд по делу не усматривает, поскольку назначение наказания, не связанного с реальным лишением свободы, по мнению суда, не обеспечит достижения целей уголовного наказания.

В связи с совершением ФИО1 восьми тяжких преступлений, наказание ей следует назначить по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии общего режима.

Согласно п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 и ч.4 ст.158, ч.3 ст.159.3 и ч.3 ст.159 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Потерпевшей Л.И. и представителем потерпевшего ПАО «Данные изъяты» ФИО16. были заявлены иски, в которых они просят взыскать с подсудимой причинённый материальный ущерб:

- Л.И. в сумме 450000 рублей;

- ФИО16. в сумме 1403894 рубля 74 копейки.

Рассмотрев исковые требования, суд считает, что указанные иски подлежат удовлетворению, в соответствии с положениями ст.1064 ГК РФ, но учитывая, что подсудимая возместила ущерб в сумме 2000 рублей Л.И. и ФИО2 путем почтового перевода каждому, суд считает необходимо взыскать 448000 рублей в пользу Л.И. и 1401894 рубля 74 копейки в пользу представителя потерпевшего ПАО «Данные изъяты ФИО16. ФИО1 с исками согласна.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«в,г» ч.3 ст.158, п.п.«в,г» ч.3 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158, п.п.«в,г» ч.3 ст.158, п.«б» ч.4 ст.158, ч.3 ст.159.3, ч.3 ст.159, п.п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

- п.п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Ф.Н. 12 октября 2017 года) 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- п.п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Ф.Н. 10 февраля 2018 года) 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении ПАО «Данные изъяты») 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- п.п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении М.В.) 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении К.В.) 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст.159.3 УК РФ (по эпизоду в отношении К.В.) 1 (один) год 4 (четыре) месяца лишения свободы;

- ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении Ф.Н. 17 октября 2018 года) 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- п.п.«в,г» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду в отношении Л.И.) 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 4 (четыре) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время её фактического задержания и содержания под стражей по настоящему делу в период с 15 августа 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Гражданские иски потерпевшей Л.И. и представителя потерпевшего ПАО «Данные изъяты» ФИО16. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счёт возмещения материального ущерба:

- в пользу Л.И. 448000 (четыреста сорок восемь тысяч) рублей;

- в пользу ПАО «Данные изъяты» 1401894 (один миллион четыреста одну тысячу восемьсот девяносто четыре) рубля 74 (семьдесят четыре) копейки.

Вещественные доказательства по делу: 

- CD-R диск с информацией о входящих и исходящих телефонных соединениях по абонентскому Номер ; копию кредитного договора Номер от 25 мая 2018 года на имя С.И. – хранить при уголовном деле;

- банковскую карту ПАО «Данные изъяты» Номер , банковскую карту ПАО «Данные изъяты» Номер – по вступлении приговора в законную силу возвратить Л.И.;

- банковскую карту ПАО «Данные изъяты» Номер , банковскую карту ПАО «Данные изъяты» Номер , банковскую карту ПАО «Данные изъяты» Номер , банковскую карту ПАО «Данные изъяты» Номер ,, банковскую карту ПАО «Данные изъяты» Номер , с учетом мнения ФИО1 – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- записку с пояснительной записью «Родителям», кредитный отчет ФИО1 от 18 июля 2018 года, кредитные истории ФИО1 от 18 июля 2018 года, договор потребительского кредита банка АО КБ «Данные изъяты», расходный кассовый ордер №613404 от 25 октября 2018 года, кассовый ордер №28 от 25 октября 2018 года – по вступлении приговора в законную силу возвратить отцу ФИО1 – Н.В. (Адрес ).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём она должна указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья Р.В. Танченко